Il n'est point dans l'histoire d'Espagne d'époque plus brillante, et qui rappelle de plus glorieux souvenirs et de plus illustres noms, que celle qui termina la longue lutte de cette nation héroïque avec les hordes africaines qui l'ont envahie et opprimée. On est du parti des vainqueurs sans doute, mais on ne hait point les vaincus. Les Maures établis en Espagne, dans le royaume de Grenade surtout, sont peut-être les seuls Africains, les seuls mahométans qui aient laissé des souvenirs aimables et des idées gracieuses de leur caractère, de leurs usages, de leurs coutumes, et même de leurs arts. Les contrastes de deux peuples si opposés, et qui n'ont aucun trait de ressemblance, si ce n'est la brillante valeur qui leur est commune à tous deux, nous plaisent et nous intéressent. A ces contrastes M. de Châteaubriand a joint celui d'un Français, le brave Lautrec, armé chevalier par Bayard, et fait prisonnier à Pavie comme son roi, et en défendant son roi, et après avoir comme lui valeureusement combattu jusqu'à la dernière extrémité. Enfin, les noms du Cid et de Chimène, naturellement ramenés sur la scène, et qui nous rappellent le grand nom de Corneille, jettent encore de l'éclat sur ce charmant ouvrage, et lui donnent un intérêt de plus.

Je n'en entreprendrai point l'analyse : qui est-ce qui n'a pas déjà lu *les Aventures du dernier Abencerrage*, ou qui ne s'empressera de les lire ? Je dirai seulement que, comme dans tous les ouvrages de ce genre, une grande passion en est le fond et le sujet ; un grand obstacle, le nœud ; et qu'une grande vertu et une égale générosité de sentimens dans tous les

personnages, avec les caractères les plus divers, rendent cet obstacle à peu près insurmontable. Comment en effet une chrétienne, une Espagnole épouserait-elle un Maure, un mahométan que les préjugés et l'honneur même semblent attacher à sa religion? La descendante du Cid et de Chimène doit être inflexible, sans doute; peut-être, et c'est une preuve de l'intérêt qu'inspire le roman, et qu'on prend aux personnages, désirerait-on que l'Abencerrage le fût moins? Un moment il a paru céder; mais de nouveaux obstacles, tirés de l'honneur du sang et des familles, sont créés avec art. On sait avec quel talent et quelle éloquence M. de Châteaubriand sait peindre le combat des passions et des devoirs. On sait aussi avec quelle riche et brillante imagination il sait peindre la nature et les arts, et en décrire les beautés, les variétés, les accidens. Combien d'objets divers offrent à ses magiques pinceaux cette Espagne si variée et si pittoresque, et ces ruines mauresques; et le contraste de ces plaines sablonneuses et stériles avec ces côteaux rians et fertiles; et la vallée délicieuse de Douro, et la ville de Grenade avec ses édifices si divers, ouvrage des nationaux et des étrangers, des Maures, des chrétiens, des vainqueurs et des vaincus; et le palais célèbre de l'Alhambra, et les jardins fameux du Généralife, et tant d'autres endroits dignes de curiosité ou d'admiration, tous visités par M. de Châteaubriand, et décrits sur les lieux mêmes!